
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1859/2012 de 7 de Dezembro de 2012

Tornando-se necessário, na sequência da tomada de posse do XI Governo Regional,
preencher o lugar de Subdiretor Regional do Emprego e Qualificação Profissional, importa que a
escolha recaia em personalidade que pelo seu perfil demonstre possuir a competência técnica,
aptidão, experiência profissional e formação adequadas e necessárias à prossecução das
competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

Considerando que a formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e
humanas, bem como a experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pelo
licenciado Filipe de Jesus Oliveira Brum, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela
posse dos requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptado à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, e sucessivas alterações
introduzidas, a última das quais pelo artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º17/2009/A, de
14 de outubro.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 do artigo 2.º, do n.º 1 do artigo 3.º
todos do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, determino o seguinte:

1 - O licenciado Filipe de Jesus Oliveira Brum é nomeado para, em regime de comissão de
serviço, e pelo período de duração do meu mandato como Vice-Presidente do Governo
Regional dos Açores, exercer funções de Subdiretor Regional do Emprego e Qualificação
Profissional, cargo de direção superior de 2.º grau, integrado na Vice – Presidência do Governo,
Emprego e Competitividade Empresarial, da orgânica do XI Governo Regional dos Açores.

2 - Em anexo ao presente despacho, que dele é parte integrante, é publicada nota relativa ao
currículo académico e profissional do nomeado;

3 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26
de agosto.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

27 de novembro de 2012. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos

Nome: Filipe de Jesus Oliveira Brum

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: Freguesia de S. José, Ponta Delgada

Data de nascimento: 20 de dezembro de 1974

II - Habilitações Académicas

- Licenciatura em Direito pela Universidade de Coimbra, concluída a 20 de janeiro de 1999;



- Pós-graduação em Direito do Trabalho pelo departamento de Economia e Gestão da
Universidade dos Açores em parceria com o Instituto de Direito do Trabalho da Faculdade de
Direito de Lisboa, concluída a 3 de julho de 2004.

III - Experiência Profissional

- Ingresso na carreira de Inspeção Superior (quadro de juristas) da Inspeção Regional do
Trabalho em 17 de maio de 2000;

- Nomeado em junho de 2001, para um lugar de inspetor (quadro de juristas) do quadro de
pessoal da Inspeção Regional de Trabalho - Secretaria Regional da Educação e Cultura;

- Nomeado em julho de 2003 na categoria de Inspetor Principal (quadro de juristas), do quadro
de pessoal da Inspeção Regional do Trabalho - Secretaria Regional da Educação e Cultura;

- Nomeado em dezembro de 2004 no cargo de Chefe de Divisão dos Programas para o
Emprego, do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Educação e Ciência – Direção
Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional, função que exerce até à data, no
âmbito da qual coordenou a execução de vários programas de emprego, como o ESTAGIAR (e
implementação da respetiva plataforma informática), o Berço de Emprego, e o PROSA;

Nessa qualidade integrou várias representações, destacando-se as seguintes:

- Membro do Júri do Concurso Regional de Empreendedorismo;

- Membro da Comissão de Seleção do Empreende Jovem – Sistema de Incentivos ao
Empreendedorismo;

- Membro da Comissão de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Interesse Regional;

- Perito designado pela Região no projeto da Assembleia de Regiões da Europa “Promoting
Youth Employment”;

- Integrou igualmente o apoio ao Grupo de Trabalho sobre as SCUT, criado em 2011, e a
Comissão Regional de Acompanhamento das Medidas de Emprego.

IV - Formação Profissional

Frequentou diversos cursos, seminários, congressos e formações relacionadas com as
atividades desenvolvidas, entre as quais destacam-se:

- Seminário de Alta Direção em Administração Pública, em abril de 2004

- 1.º Congresso Regional de Direito do Trabalho, em abril de 2008;

- Leadership for the 21st Century, ministrado pela Harvard Kennedy School em junho de 2008;

- Seminário “A prospetiva estratégica para as empresas e os territórios”, em julho de 2011;

- Seminário “Desafios e Estratégias para os Novos Tempos”, inserido nos Estados Gerais da
Gestão nos Países de Expressão Latina, em fevereiro de 2012.


